Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 743 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

RE-RATIFICAÇÃO PORTARIA
Nº 070/2015

Na Portaria Nº 070/2015, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 736, Pág. 04, do Diário
Oficial do município de Cruz Machado, no
dia 16 de abril de 2015,

ONDE SE LÊ:

Cristina
B. Krul 68.612/00014-PR Prof. 20 H

LEIA-SE:

Cristina
B. Krul 68.612/00014-PR Prof. 40 H

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 24 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
095/2015

INEXIGIBILIDADE
 Nº 012/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

Favorecido, COOPERATIVA DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR INTEGRA-
DA DE CRUZ MACHADO, sob CNPJ:
06.696.735/0001-03.

Valor Total R$ 55.844,80 (cinquenta e cin-
co mil oitocentos e quarenta e quatro reais
com oitenta centavos).

Favorecido, COOPERATIVA AGROECO-
LOGICA VALE DO IGUAÇU, sob CNPJ:
06.261.279/0001-43.

Valor Total R$ 3.400,00 (três mil e quatro-
centos reais).

OBJETO: O presente Edital de Chama-
da Pública tem por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis produzi-
dos por Grupos Formais da Agricultura
Familiar e de Empreendedores Familiares
Rurais constituídos em Cooperativas e
Associações, destinadas ao Programa de
Alimentação Escolar do município de Cruz
Machado, conforme Termo de Referência
constantes do (Anexo I) deste edital.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 CAPUT

CONTRATANTE

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo: 095/2015.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a CHAMADA PÚBLICA/INEXIGI-
BILIDADE em conformidade ao disposto
no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93, CON-
SIDERANDO que o CONTROLE INTER-
NO atesta que foram cumpridas as exigên-
cias legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a CHAMADA PÚBLICA/INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2015 do
PROCEDIMENTO nº 095/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 743 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 28 de Abril de 2015

descrito:

OBJETO: O presente Edital de Chama-
da Pública tem por objeto a aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis produzi-
dos por Grupos Formais da Agricultura
Familiar e de Empreendedores Familiares
Rurais constituídos em Cooperativas e
Associações, destinadas ao Programa de
Alimentação Escolar do município de Cruz
Machado, conforme Termo de Referência
constantes do (Anexo I) deste edital.

Favorecido, COOPERATIVA DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR INTEGRA-
DA DE CRUZ MACHADO, sob CNPJ:
06.696.735/0001-03.

Valor Total R$ 55.844,80 (cinquenta e cin-
co mil oitocentos e quarenta e quatro reais
com oitenta centavos).

Favorecido, COOPERATIVA AGROECO-
LOGICA VALE DO IGUAÇU, sob CNPJ:
06.261.279/0001-43.

Valor Total R$ 3.400,00 (três mil e quatro-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 25 da Lei nº
8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILI-
DADE de licitação nº 095/2015.

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00.00.

Dotação orçamentária 006.01.2.026.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 27 de Abril de 2015.

Prefeito Municipal

ADITAMENTO AO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 040/2015

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
CORRIGIR o Edital do Processo Licita-
tório 088/2015 no que se refere a seguinte
situação:

Na Pagina 02 do Edital de licitação no Item
03:

Onde se lê: A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 30 (trinta) de Abril de 2015, às
14:00h (quatorze) horas.

Lê-a se: A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 30 (trinta) de Abril de 2015, às
09:00h (nove) horas

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 28 de Abril de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 0044/2015

PREGÃO ELETRÔNICO
 REGISTRO DE PREÇOS

Nº 0024/2015

OBJETO: O presente processo visa à
aquisição de EQUIPAMENTO DE BRI-
TAGEM PARA MANUTENÇÃO DE
ESTRADAS RURAIS, as especificações
detalhadas encontram-se no Anexo I que
acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 29/04/2015 às 08:30 horas do
dia 13/05/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do
dia 13/05/2015.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia
13/05/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: No endereço https://www.bll.org.br
Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 28 Abril de 2015.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro